
ДЕПАРТАМ ЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИ Ф ОВ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

Об установлении стандартизированных тарифных ставок, 
используемых для определения платы за технологическое присоединение  

газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения

В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ 
«О газоснабжении в Российской Федерации», Основными положениями 
формирования и государственного регулирования цен на газ, тарифов на услуги 
по его транспортировке, платы за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории 
Российской Федерации и платы за технологическое присоединение к 
магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, 
предназначенных для транспортировки газа от магистральных газопроводов до 
объектов капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для 
транспортировки газа от месторождения природного газа до магистрального 
газопровода, утверждёнными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2000 № 1021, Методическими указаниями по расчёту размера 
платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к 
сетям газораспределения и (или) стандартизированных тарифных ставок, 
определяющих её величину, утверждёнными приказом ФАС России от 16.08.2018 
№ 1151/18, на основании решения правления департамента государственного 
регулирования тарифов Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить стандартизированные тарифные ставки, используемые для 
определения платы за технологическое присоединение газоиспользующ его 
оборудования к сетям газораспределения (далее -  стандартизированные тариф
ные ставки), для следующих газораспределительных организаций (далее -  ГРО) 
Краснодарского края:

1) АО «Газпром газораспределение Краснодар» (приложение 1).
2) АО «Краснодаргоргаз» (приложение 2).
3) АО «Новороссийскгоргаз» (приложение 3).
4) АО «Павловскаярайгаз» (приложение 4).
5) АО «Предприятие «Усть-Лабинскрайгаз» (приложение 5).
6) ОАО «Апшеронскрайгаз» (приложение 6).
7) ОАО «Славянскгоргаз» (приложение 7).
8) ООО «Брайзер+» (приложение 8).

от
г. Краснодар



2

9) ООО «Строительно-монтажная фирма «Прометей» (приложение 9).
10) ООО «Техно Сети» (приложение 10).
11) ООО «Тихорецкгазсервис» (приложение 11).
12) ООО «Туапсегоргаз» (приложение 12).
13) ООО «Хоста» (приложение 13).
2. Размер платы за технологическое присоединение, определяемый на ос

новании стандартизированных тарифных ставок, рассчитывается с использова
нием формулы, предусмотренной пунктом 34 М етодических указаний по рас
чёту размера платы за технологическое присоединение газоиспользую щ его 
оборудования к сетям газораспределения и (или) стандартизированных тариф
ных ставок, определяющ их её величину, утверждённых приказом ФАС России 
от 16.08.2018 №  1151/18.

3. Признать утративш ими силу:
приказ региональной энергетической комиссии -  департамента цен и та

рифов Краснодарского края от 30.12.2020 №  39/2020-газ «Об установлении 
стандартизированных тарифных ставок, определяющ их величину платы за тех
нологическое присоединение газоиспользующего оборудования к сетям газо
распределения на территории Краснодарского края»;

пункт 3 приказа региональной энергетической комиссии -  департамента 
цен и тарифов Краснодарского края от 20.01.2021 № 1/2021-газ «О внесении 
изменений в отдельные приказы региональной энергетической комиссии -  де
партамента цен и тарифов Краснодарского края»;

пункт 2 приказа региональной энергетической комиссии -  департамента 
цен и тарифов Краснодарского края от 31.03.2021 № 5/2021-газ «О внесении 
изменений в отдельные приказы региональной энергетической комиссии -  де
партамента цен и тарифов Краснодарского края»;

приказ региональной энергетической комиссии -  департамента цен и та
рифов Краснодарского края от 19.05.2021 №  7/2021-газ «О внесении изменений 
в приказ региональной энергетической комиссии -  департамента цен и тарифов 
Краснодарского края от 30.12.2020 №  39/2020-газ «Об установлении стандарти
зированных тарифных ставок, определяющ их величину платы за технологиче
ское присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределитель
ным сетям на территории Краснодарского края»;

приказ региональной энергетической комиссии -  департамента цен и та
рифов Краснодарского края от 28.07.2021 №  15/2021-газ «О внесении измене
ний в приказ региональной энергетической комиссии -  департамента цен и та
рифов Краснодарского края от 30.12.2020 № 39/2020-газ «Об установлении 
стандартизированных тарифных ставок, определяющ их величину платы за тех
нологическое присоединение газоиспользующ его оборудования к сетям газо
распределения на территории Краснодарского края».

4. Приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального 
опубликования и действуй ца.

Руководитель С.Н. М илованов



Приложение 1 
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
от Щ  )1. Ш /  №  3 ) /  'Ю1>~

СТАНДАРТИЗИ РО ВАН Н Ы Е ТАРИ Ф НЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение  

газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения  
для АО «Газпром газораспределение Краснодар»

№  п/п Наименование
Единица

измерения

Размер стандарти
зированной тариф 

ной ставки 
(без НДС)

1
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (С i):

1.1 надземная прокладка строящ ихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящ ейся газораспределительной сети:
1.1.1.1 до 100 м руб. 76 362,00
1.1.1.2 101 - 500 м руб. 213 628,00
1.1.1.3 2001 - 3000 м руб. 470 001,00

1.1.2
наружным диаметром 100 мм и выше, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.2.1 до 100 м руб. 75 467,00
1.1.2.2 101 - 500 м руб. 293 338,00
1.1.2.3 2001 - 3000 м руб. 803 073,00

1.2 подземная прокладка строящ ихся газопроводов:

1.2.1 наружным диаметром менее 100 мм, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.1.1 до 100 м руб. 82 565,00
1.2.1.2 101 - 500 м руб. 195 705,00
1.2.1.3 2001 - 3000 м руб. 1 022 077,00
1.2.1.4 3001 -4 0 0 0  м руб. 1 179 264,00

1.2.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящ ейся газораспределительной сети:

1.2.2.1 до 100 м руб. 71 563,00
1.2.2.2 101 - 500 м руб. 213 364,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 527 090,00

2 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных со строительством стальны х газопроводов (С?):

2.1 надземная (наземная) прокладка 
стальных газопроводов наружным диаметром:

2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 830 235,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 3 314 237,00
2.1.3 101 - 158 мм руб. за  1 км 3 256 919,00
2.1.4 1 5 9 -2 1 8  мм руб. за 1 км 3 859 319,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 51 - 100 мм руб. за 1 км 4 608 849,00
2.2.2 101 - 158 мм руб. за I км 4 667 081,00

3 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х со строитель
ством полиэтиленовых газопроводов наружным диаметром (Сз):



2

3.1 109 мм и менее руб. за 1 км 3 176 769,00
3.2 110 - 159 мм руб. за 1 км 2 144 891,00
3.3 160 - 224 мм руб. за 1 км 5 045 315,00
3.4 225 - 314 мм руб. за 1 км 5 237 729,00
3.5 315 -3 9 9  мм руб. за 1 км 12 992 758,00

4
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных со строитель

ством газопроводов бестранш ейным способом (C-t):
4.1 полиэтиленовые газопроводы:

4.1.1 в грунтах 1 и II группы наружным диаметром:
4.1.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 12 762 542,00

4.1.1.2 110 - 159 мм руб. за 1 км 22 086 776,00

5
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с проектирова

нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью  (С 5):
5.1 до  40 м3/час руб./м3 38 150,00

5.2 40 - 99 м3/час рубУм3 7 609,00
5.3 100 - 399 м3/час рубУм3 2 737,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с мониторин
гом выполнения Заявителем технических условий и осуществлением ф актического присоеди
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газопотреблсния основного абонента (С?):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий (С 7 .1)

руб. 758,00

6.2
стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО на осущ ествление фактического присоединения (С 7 .2 ):
6.2.1 стальные газопроводы:

6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:
6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до  0,005 М Па (вклю чительно) 

и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.1.1.1.1 до 100 мм руб. 3 364,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 3 755,00
6.2.1.1.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 5 173,00
6.2.1.1.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 5 726,00
6.2.1.1.1.5 273 - 324 мм руб. 6 458,00
6.2.1.1.1.6 325 - 425 мм руб. 8 779,00

6.2.1.1.2
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 М Па д о  1,2 МПа 
(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до 100 мм руб. 20 237,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 20 489,00
6.2.1.1.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 21 096,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 22 830,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 22 488,00
6.2.1.1.2.6 325 - 425 мм руб. 20 767,00
6.2.1.1.2.7 426 - 529 мм руб. 14 573,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до 0,005 М Па (вклю чительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.2.1.1 до 100 мм руб. 4 342,00
6.2.1.2.1.2 1 0 1 -1 5 8  мм руб. 4 786,00
6.2.1.2.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 3 471,00
6.2.1.2.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 4 127,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 8 887,00
6.2.1.2.1.6 426 - 529 мм руб. 13 501,00

6.2.1.2.2 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до  100 мм руб. 3 648,00
6.2.1.2.2.2 101 - 158 мм руб. 2 953,00
6.2.1.2.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 3 191,00
6.2.1.2.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 13 839,00



3

6.2.1.2.2.5 273 - 324 мм руб. 3 021,00
6.2.1.2.2.6 325 - 425 мм руб. 13 211,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм руб. 27 448,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до  0,6 М Па (вклю чительно) и 

наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 5 390,00

6.2.2.1.2 110 - 159мм руб. 5 420,00
6.2.2.1.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. 8 139,00
6.2.2.1.4 225 - 314 мм руб. 8 703,00
6.2.2.1.5 3 1 5 -3 9 9  мм руб. 12 700,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 8 966,00

6.2.2.2
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, свыш е 0,6 М Па до  1,2 МПа 

(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
62.2.2.1 109 мм и менее руб. 9 417,00
6.2.2.2.2 110 - 159 мм руб. 9 814,00
6.2.2.2.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. 10 312,00
6 .2 .2 .24 225 - 314 мм руб. 9 956,00
6.2.2.2.5 315 - 399 мм руб. 10 439,00
6 .2 .2 .2 6 400 мм и выше руб. 9 942,00

Начальник отдела цен на газ Д.А. Ж иров



Приложение 2 
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
от 2 3  12-Ъо11 №  ai/'l&H-T-Oj

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫ Е ТАРИ Ф НЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение  

газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения
для АО «Краснодаргоргаз»

№  п/п Наименование
Единица

измерения

Размер стандарти
зированной тариф 

ной ставки 
(без НДС)

1
С тандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (С ,):

1.1 надземная прокладка строящ ихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.1.1.1 до  100 м руб. 19 106,00

1.1.1.2 101 - 500 м руб. 198 901,00
1.1.1.3 2001 - 3 0 0 0  м руб. 470 001,00

1.1.2
наружным диамегром 100 мм и выше, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.2.1 до 100 м руб. 28 954,00
1.1.2.2 101 - 500 м руб. 240 926,00
1.1.2.3 2001 - 3 0 0 0  м руб. 803 073,00

1.2 подземная прокладка строящ ихся газопроводов:

1.2.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.2.1.1 до  100 м руб. 21 724,00
1.2.1.2 101 - 500 м руб. 47 658,00

1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 194 039,00

1.2.1.4 2 0 0 1 -3000м руб. 1 022 077,00

1.2.1.5 3 0 0 1 -4000м руб. 1 179 264,00

1.2.2
наружным диаметром 100 мм и выше, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.2.2.1 до 100 м руб. 28 412,00
1.2.2.2 101 - 500 м руб. 75 588,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 527 090,00

2 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных со строительством стальны х газопроводов (Сг):

2.1
надземная (наземная) прокладка 

стальных газопроводов наружным диамегром:
2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 492 857,00
2.1.2 5 1 - 1 0 0  мм руб. за 1 км 2 231 505,00
2.1.3 101 - 158 мм руб. за 1 км 2 407 824,00
2.1.4 1 5 9 -2 1 8  мм руб. за 1 км 2 662 957,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 51 - 100 мм руб. за 1 км 5 184 382,00
2.2.2 101 - 158 мм руб. за 1 км 4 667 081,00

3
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х со 

строительством полиэтиленовых газопроводов наружным диам етром  (Сз):



2

3.1 109 мм и менее руб. за 1 км 3 701 894,00
3.2 110 - 159 мм руб. за 1 км 3 958 624,00
3.3 160 - 224 мм руб. за 1 км 4 957 318,00
3.4 225 - 314 мм руб. за 1 км 5 237 729,00
3.5 3 1 5 -3 9 9  мм руб. за 1 км 12 992 758,00

4
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, 

связанных со строительством газопроводов бестранш ейным способом (С 4 ):
4.1 полиэтиленовые газопроводы:

4.1.1 в грунтах 1 и II группы наружным диаметром:
4.1.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 5 386 155,00
4.1.1.2 110-159 мм руб. за 1 км 22 086 776,00

5
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с проектирова

нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью  (Cs):
5.1 до 40 м3/час руб./м3 38 150,00

5.2 40 - 99 м3/час руб./м3 7 609,00

5.3 100 - 399 м 3/час руб./м3 2 737,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х с мониторин
гом выполнения Заявителем технических условий и осущ ествлением ф актического присоеди
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газонотребления основного абонента (С?):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий (С 7 .1)

руб. 832,00

6.2
стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО на осущ ествление фактического присоединения (С? 2):
6.2.1 стальные газопроводы:

6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:
6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до  0,005 М П а (вклю чительно) 

и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.1.1.1.1 до 100 мм руб. 3 822,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 4 341,00
6.2.1.1.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 4 341,00
6.2.1.1.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 4 293,00
6.2.1.1.1.5 273 - 324 мм руб. 6 458,00
6.2.1.1.1.6 325 - 425 мм руб. 4 636,00

6.2.1.1.2 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 М Па до  1,2 МПа 
(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до  100 мм руб. 6 665,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 19 480,00
6.2.1.1.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 17411,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 3 780,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 22 488,00
6.2.1.1.2.6 325 - 425 мм руб. 20 767,00
6.2.1.1.2.7 426 - 529 мм руб. 14 573,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до 0,005 М П а (вклю чительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.2.1.1 до 100 мм руб. 9 057,00
6.2.1.2.1.2 101 - 158 мм руб. 9 1 10,00
6.2.1.2.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 7 698,00
6.2.1.2.1.4 2 1 9 - 2 7 2  мм руб. 4 127,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 7 700,00
6.2.1.2.1.6 426 - 529 мм руб. 13 501,00

6.2.1.2.2 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 МПа до  1,2 МПа 
(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до 100 мм руб. 4 124,00
6.2.1.2.2.2 101 - 158 мм руб. 2 953,00
6.2.1.2.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 3 191,00
6.2.1.2.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 13 839,00
6.2.1.2.2.5 273 -  324 мм руб. 3 021,00



3

6.2.1.2.2.6 325 - 425 мм руб. 12 633,00
6.2.1.2.2.7 426 -  529 мм руб. 27 448,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до  0,6 М П а (вклю чительно) и 

наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 8 271,00
6.2.2.1.2 110 - 159 мм руб. 8 919,00
6.2.2.1.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. 8 741,00
6.2.2.1.4 2 2 5 -3 1 4  мм руб. 9 079,00
6.2.2.1.5 315 - 399 мм руб. 8 617,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 8 966,00

6.2.2.2
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, свыш е 0,6 М Па до 1,2 МПа 

(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.2.2.I 109 мм и менее руб. 9 790,00
6 .2 .2 .22 110 - 159 мм руб. 9 814,00
6.2.2.2.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. 10 312,00
6.2.2.2Л 2 2 5 -3 1 4  мм руб. 9 956,00
6.2.2.2.5 3 1 5 -3 9 9  мм руб. 10 439,00
6 .2 .2 2 .6 400 мм и выше руб. 9 942,00

Начальник отдела цен на газ /  Д.А. Ж иров



Приложение 3
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
от 1 9 /2 . ' Io n  №  3 / / г д £ / - г < ц

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫ Е ТАРИ Ф НЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение  

газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения  
для АО «Новороссийскгоргаз»

№  п/п 11аименование
Единица

измерения

Размер стандарти
зированной тариф 

ной ставки 
(без НДС)

1
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (О,):

1.1 надземная прокладка строящ ихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром м енее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.1.1.1 до 100 м руб. 24 569,00

1.1.1.2 101 - 500 м руб. 128 948,00

1.1.1.3 2001 - 3001 м руб. 470 001,00

1.1.2
наружным диамегром 100 мм и выше, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.2.1 до  100 м руб. 58 132,00
1.1.2.2 101 - 500 м руб. 178 144,00
1.1.2.3 2001 - 3000 м руб. 803 073,00

1.2 подземная прокладка строящ ихся газопроводов:

1.2.1
наружным диамегром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.2.1.1 до 100 м руб. 30 859,00
1.2.1.2 101 - 500 м руб. 152 563,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 194 039,00

1.2.1.4 2001 - 3000 м руб. 1 022 077,00

1.2.1.5 3001 -  4000 м руб. 1 179 264,00

1.2.2
наружным диаметром 100 мм и выше, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.2.2.1 до  100 м руб. 83 382,00
1.2.2.2 101 - 500 м руб. 228 988,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 527 090,00

2 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов (СД:

2.1 надземная (наземная) прокладка 
стальных газопроводов наружным диаметром:

2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 492 857,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 2 589 480,00
2.1.3 101 - 158 мм руб. за 1 км 4 525 987,00
2.1.4 159-218 мм руб. за 1 км 6 695 271,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 51 - 100 мм руб. за 1 км 3 885 756,00
2.2.2 101 - 158 мм руб. за 1 км 4 667 081,00

3 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х со строи гель-



2

ством полиэтиленовых газопроводов наружным диамегром (Сз):

3.1 109 мм н менее руб. за I км 7 747 813,00

3.2 110- 159 мм руб. за 1 км 6 577 118,00

3.3 160 - 224 мм руб. за 1 км 5 546 569,00

3.4 225 - 314 мм руб. за 1 км 5 237 729,00

3.5 315 - 399 мм руб. за 1 км 12 992 758,00

4
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов Г РО, 

связанных ео строительством газопроводов бестранш ейным способом (С 4 ):
4.1 полиэтиленовые газопроводы:

4.1.1 в грунтах I и II группы наружным диаметром:
4.1.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 8 899 615,00

4.1.1.2 110-158 мм руб. за 1 км 22 086 776,00

5
С тандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с проектирова

нием н строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью  (С 5 ):

5.1 до 40 м3/час руб./м3 38 150,00

5.2 40 - 99 м’/час руб./м3 7 609,00
5.3 1 0 0 -3 9 9  м’/час руб./м3 2 737,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х с мониторин
гом выполнения Заявителем технических условий и осущ ествлением ф актического присоеди
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газопотребления основного абонента (С?):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий (С 7 .1)

руб. 996,00

6.2
стандартизированные тариф ны е ставки на покрытие 

расходов ГРО на осущ ествление фактического присоединения (С 7 .2 ):
6.2.1 стальные газопроводы :

6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:
6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до 0,005 М П а (вклю чительно) 

п наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.1.1.1.1 до 100 мм руб. 5 026,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158м м руб. 5 188,00
6.2.1.1.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 5 448,00
6.2.1.1.1.4 2 1 9 -  272 мм руб. 3 625,00
6.2.1.1.1.5 273 - 324 мм руб. 6 458,00
6.2.1.1.1.6 325 - 425 мм руб. 5 228,00

6.2.1.1.2
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 М Па до  1,2 МПа 
(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до  100 мм руб. 18 806,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 19 480,00
6.2.1.1.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 17 411,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 18 771,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 22 488,00
6.2.1.1.2.6 325 - 425 мм руб. 20 767,00
6 .2 .1 .I.2.7 426 - 529 мм руб. 14 573,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до 0,005 М Па (вклю чительно) 

и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.1.2.1.1 до 100 мм руб. 5 247.00
6.2.1.2.1.2 101 - 158 мм руб. 5 248,00
6.2.1.2.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 4 835,00
6.2.1.2.1.4 2 1 9 -  272 мм руб. 4 127,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 8 887,00
6.2.1.2.1.6 530 мм и выше руб. 13 501,00

6.2.1.2.2 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 М Па до  1,2 МПа 
(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до  100 мм руб. 4 124,00
6.2.1.2.2.2 101 - 158 мм руб. 2 953,00
6.2.1.2.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 3 191,00



3

6.2.1.2.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 13 839,00
6.2.1.2.2.5 273 - 324 мм руб. 3 021,00
6.2.1.2.2.6 325 - 425 мм руб. 11 187,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм руб. 27 448,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1
при давлении в газопроводе, в который осуществляете 

наружным диаметром газопровода, в кого
;я врезка, до 0,6 М Па (вклю чительно) и 
рый осущ ествляется врезка:

6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 4 427,00
6.2.2.1.2 110 - 159 мм руб. 5 272,00
6.2.2.1.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. 5 069,00
6.2.2.1.4 2 2 5 - 3 1 4  мм руб. 8 936,00
6.2.2.1.5 3 1 5 - 3 9 9  мм руб. 9 219,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 8 966,00

6.2.2.2
при давлении в газопроводе, в который осуществляете 

наружным диаметром газопровода, в кого
;я врезка, до 0,6 М Па (вклю чительно) и 
эый осущ ествляется врезка:

6.2.2.2.1 109 мм и менее руб. 9 417,00
6 2 .2 .2 .2 110-159 мм руб. 9 814,00
6.2.2.2.3 160 - 224 мм руб. 10 312,00
6.2.2.2.4 225 - 314 мм руб. 9 956,00
6.2.2.2.5 3 1 5 -3 9 9  мм руб. 10 439,00
6.2.2.2.6 400 мм и выше руб. 9 942,00

Начальник отдела цен на газ Д.А. Ж иров



Приложение 4
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
от 2Э 12. Ъаи № .у /ю у  -1*3

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫ Е ТАРИ Ф НЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение  

газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения  
для АО «Павловскаярайгаз»

№  п/п Наименование
Единица

измерения

Размер стандарти
зированной тариф 

ной ставки 
(без НДС)

1
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (С ,):

1.1 надземная прокладка сгроящ ихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.1.1 до 100 м руб. 40 489,00
1.1.1.2 101 - 500 м РУб - . 198 901,00
1.1.1.3 2001 - 3 0 0 0  м руб. 470 001,00

1.1.2
наружным диаметром 100 мм и выше, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.2.1 до 100 м руб. 55 026,00
1.1.2.2 101 -5 0 0  м руб. 240 926,00
1.1.2.3 2001 -3 0 0 0  м руб. 803 073,00

1.2 подземная прокладка строящ ихся газопроводов:

1.2.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.2.1.1 до 100 м руб. 13 805,00
1.2.1.2 101 - 500 м руб. 167217,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 194 039,00
1.2.1.4 2001 - 3000 м руб. 1 022 077,00
1.2.1.5 3001 - 4 0 0 0  м руб. 1 179 264,00

1.2.2
наружным диаметром 100 мм и выше, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.2.2.1 до 100 м руб. 57 706,00
1.2.2.2 101 - 500 м руб. 170 338,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 527 090,00

2 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов (Сз):

2.1
надземная (наземная) прокладка 

стальных газопроводов наружным диаметром:
2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 492 857,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 2 635 447,00
2.1.3 101 - 158 мм руб. за 1 км 3 046 523,00
2.1.4 1 5 9 -2 1 8  мм руб. за 1 км 4 202 390,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 51 - 100 мм руб. за 1 км 4 104 575,00
2.2.2 101 - 158 мм руб. за 1 км 4 667 081,00

3 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных со строитель
ством полиэтиленовых газопроводов наружным диаметром (Ci):

3.1 109 мм и менее руб. за 1 км 1 825 223,00



2

3.2 110 - 159 мм руб. за 1 км 3 959 991,00

3.3 160 - 224 мм руб. за 1 км 5 754 282,00

3.4 225 - 314 мм руб. за 1 км 5 237 729,00

3.5 315 - 399 мм руб. за 1 км 12 992 758,00

4
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов I РО, 

связанных со строительством газопроводов бестранш ейным способом (С4):
4.1 полиэтиленовые газопроводы:

4.1.1 в грунтах I н II группы наружным диаметром:
4.1.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 8 899 615,00

4.1.1.2 110-158 мм руб. за 1 км 22 086 776,00

5
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х с проектирова

нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью  (С$):

5.1 до 40 м3/час руб./м3 38 150,00

5.2 40 - 99 м3/час руб./м3 7 609,00

5.3 100- 399 м3/час руб./м3 2 737,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО , связанны х с мониторин
гом выполнения Заявителем технических условий и осуществлением ф актического присоеди
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газопотребления основного абонента (С?):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий (С 7 .1)

руб. 597,00

6.2
стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО на осущ ествление фактического присоединения (С 7 .2 ):
6.2.1 стальные газопроводы:

6 .2 .1 .I надземная (наземная) прокладка:
6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до 0,005 М Па (вклю чительно) 

и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.1.1.1.1 до 100 мм руб. 3 087,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 4 818,00
6.2.1.1.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 4 907,00
6.2.1.1.1.4 219 - 272 мм руб. 4 445,00
6.2.1.1.1.5 273 - 324 мм руб. 6 458,00
6.2.1.1.1.6 325 - 425 мм руб. 5 228,00

6.2.1.1.2
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 М Па до  1,2 МПа 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до 100 мм руб. 3 535,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 19 480,00
6.2.1.1.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 17 411,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 18 771,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 22 488,00
6.2.1.1.2.6 426 - 529 мм руб. 20 767,00
6.2.1.1.2.7 530 мм и выше руб. 14 573,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до  0,005 М Па (вклю чительно) 

и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.1.2.1.1 до 100 мм руб. 6 1 14,00
6.2.1.2.1.2 101 - 158 мм руб. 7 673,00
6.2.1.2.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 4 977,00
6.2.1.2.1.4 219 - 272 мм руб. 4 127,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 8 887,00
6.2.1.2.1.6 426 - 529 мм руб. 13 501,00

6.2.1.2.2
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 МПа до  1,2 МПа 
(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до  100 мм руб. 7 160,00
6.2.1.2.2.2 101 - 158 мм руб. 2 953,00
6.2.1.2.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 3 191,00
6.2.1.2.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 13 839,00
6.2.1.2.2.5 273 - 324 мм руб. 3 021,00
6.2.1.2.2.6 325 - 425 мм руб. 12 633,00



3

6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм руб. 27 448,00
6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до  0,6 М Па (вклю чительно) и

наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 7 524,00

6.2.2.1.2 110- 159 мм руб. 8 313,00
6.2.2.1.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. 8 302,00
6.2.2.1.4 225 - 314 мм руб. 8 936,00
6.2.2.1.5 3 1 5 -3 9 9  мм руб. 9 219,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 8 966,00

(>.2.2.2
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, свыш е 0,6 М Па до  1,2 МПа

(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.2.2.1 109 мм п менее руб. 9 417,00
6.2.2.2.2 110- 159 мм руб. 9 814,00
6.2.2.2.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. 10 312,00
6.2.2.2.4 225 -3 1 4  мм руб. 9 956,00
6 .2 .22 .5 315 -3 9 9  мм руб. 10 439,00
6 .2 2 .2 .6 400 мм н выше руб. 9 942,00

Начальник отдела цен на газ Д.А. Ж иров



Приложение 5 
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
от И9. I I . ' lo l l  №  2>lf l&Zi-'iA t,

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫ Е ТАРИ Ф НЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение  

газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения  
для АО «Предприятие «Усть-Лабинскрайгаз»

№  п/п Наименование
Единица

измерения

Размер стандарти
зированной тариф 

ной ставки 
(без 11ДС)

1
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (С ,):

1.1 надземная прокладка строящ ихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящ ейся газораспределительной сети:

1.1.1.1 до 100 м руб. 45 073,00

1.1.1.2 101 - 500 м РУб - _ _ 198 901,00
1.1.1.3 2001-3000 м руб. 470 001,00

1.1.2
наружным диаметром 100 мм и выше, 

при протяженности строящ ейся газораспределительной сети:
1.1.2.1 до 100 м руб. 55 026,00
1.1.2.2 101 - 500 м руб. 240 926,00
1.1.2.3 2001 - 3000 м руб. 803 073,00

1.2 подземная прокладка строящ ихся газопроводов:

1.2.1
наружным диамегром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.2.1.1 до 100 м руб. 21 548,00
1.2.1.2 101 - 500 м руб. 88 210,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 194 039,00

1.2.1.4 2001 - 3000 м руб. 1 022 077,00

1.2.1.5 3001 -4 0 0 0  м руб. 1 179 264,00

1.2.2
наружным диаметром 100 мм и выше, 

при протяженности ар о я щ ей ся  газораспределительной сети:
1.2.2.1 до  100 м руб. 138 633,00
1.2.2.2 101 -5 0 0  м руб. 170 338,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 527 090,00

2 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов (С'з):

2.1
надземная (наземная) прокладка 

стальных газопроводов наружным диаметром :
2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 492 857,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 3 071 167,00
2.1.3 101 - 158 мм руб. за 1 км 3 046 523,00
2.1.4 1 5 9 -2 1 8  мм руб. за 1 км 4 202 390,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным ди ам еф ом :

2.2.1 51 - 100 мм руб. за 1 км 6 556 458,00
2.2.2 101 - 158 мм руб. за 1 км 4 667 081,00

3 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х со строитель
ством полиэтиленовых газопроводов наружным диам етром  (Сз):



2

3.1 109 мм и менее руб. за 1 км 2 236 878,00

3.2 1 10 - 159 мм руб. за 1 км 3 959 991,00

3.3 160 - 224 мм руб. за 1 км 5 177 137,00

3.4 225 -3 1 4  мм руб. за 1 км 5 237 729,00

3.5 315 - 399 мм руб. за 1 км 12 992 758,00

4
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, 

связанных со строительством газопроводов бестранш ейным способом (Сд):
4. полиэтиленовые газопроводы:

4.1 в грунтах I и II группы наружным диаметром:
4.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 8 899 615,00

4.1.2 110- 159 мм руб. за 1 км 22 086 776,00

5
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х с проектирова

нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью  (СО:
5.1 до 40 м3/час руб./м3 38 150,00

5.2 40 - 99 м3/час руб./м3 7 609,00

5.3 100 - 399 м3/час руб./м3 2 737,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х с мониторин
гом выполнения Заявителем технических условий и осущ ествлением ф актического присоеди
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газопотребления основного абонента (С?):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий (С 7 .1)

руб. 583,00

6.2
стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО па осущ ествление ф акти

ческого присоединения (С 7 .2 ):
6.2.1 стальные газопроводы:

6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:
6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до 0,005 М Па (вклю чительно) 

и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.1.1.1.1 до 100 мм руб. 3 323,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 3 351,00
6.2.1.1.1.3 159 - 218 мм руб. 3 617,00
6.2.1.1.1.4 219 - 272 мм руб. 4 445,00
6.2.1.1.1.5 273 - 324 мм руб. 6 458,00
6.2.1.1.1.6 325 - 425 мм руб. 5 228,00

6.2.1.1.2
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 М П а до  1,2 М Па 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до 100 мм руб. 18 806,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 19 480,00
6.2.1.1.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 17411 ,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -  272 мм руб. 18 771,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 22 488,00
6.2.1.1.2.6 325 - 425 мм руб. 20 767,00
6.2.1.1.2.7 426 - 529 мм руб. 14 573,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до 0,005 М П а (вклю чительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.2.1.1 до  100 мм руб. 5 219,00
6.2.1.2.1.2 101 - 158 мм руб. 8 283,00
6.2.1.2.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 8 886,00
6.2.1.2.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 4 127,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 10 073,00
6.2.1.2.1.6 530 мм и выше руб. 13 501,00

6.2.1.2.2 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 МПа до  1,2 МПа 
(вклю чительно) п наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до 100 мм руб. 4 124,00
6.2.1.2.2.2 101 - 158 мм руб. 2 953,00
6.2.1.2.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 3 191,00
6.2.1.2.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 13 839,00
6.2.1.2.2.5 273 - 324 мм руб. 3 021,00



3

6.2.1.2.2.6 325 - 425 мм руб. 12 633,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм руб. 27 448,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1
при давлении в газопроводе, в который осуществляете 

наружным диаметром газопровода, в кото
:я врезка, до 0,6 М Па (вклю чительно) и 
эый осущ ествляется врезка:

6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 7 863,00

6.2.2.1.2 1 10- 159 мм руб. 6 385,00
6.2.2.1.3 160 - 224 мм РУб : . _ 8 522,00
6.2.2.1.4 225 - 314 мм руб. 8 936,00
6.2.2.1.5 3 1 5 -3 9 9  мм руб. 9 219,00

6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 8 966,00

6.2.2.2
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, свыше 0,6 М Па до  1,2 МПа 

(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.2.2.1 109 мм и менее 9 417,00
6.2.2.2.2 110- 159 мм руб. 9 814,00
6.2.2.2.3 160 - 224 мм руб. 10 312,00
6.2.2.2.4 225 - 314 мм руб. 9 956,00
6.2.2.2.5 3 1 5 -3 9 9  мм руб. 10 439,00
6.2.2.2.6 400 мм и выше руб. 9 942,00

Начальник отдела цен на газ Д.А. Ж иров



Приложение 6
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
от W .  /2. 'LCfll №

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫ Е ТАРИ Ф НЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение  

газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения  
для ОАО «Апшеронскрайгаз»

№  п/п 11аименование
Единица

измерения

Размер стандарти
зированной тариф 

ной ставки 
(без НДС)

1
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (С |):

1.1 надземная прокладка строящ ихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности сгроящ ейся газораспределительной сети:
1.1.1.1 до 100 м руб. 40 489,00
1.1.1.2 101 -5 0 0  м руб. 198 901,00
1.1.1.3 2001 -3 0 0 0  м руб. 470 001,00

1.1.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящ ейся газораспределительной сети:

1.1.2.1 до  100 м руб. 55 026,00
1.1.2.2 101 - 500 м руб. 240 926,00
1.1.2.3 2001 -3 0 0 0  м руб. 803 073,00

1.2 подземная прокладка строящ ихся газопроводов:

1.2.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.2.1.1 до 100 м руб. 21 785,00
1.2.1.2 101 - 500 м руб. 39 017,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 194 039,00
1.2.1.4 2 0 0 1 -3000м руб. 1 022 077,00
1.2.1.5 3001-4000м руб. 1 179 264,00

1.2.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.2.1 до  100 м руб. 57 706,00
1.2.2.2 101 - 500 м руб. 120 366,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб, 527 090,00

2 С тандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов (Ся):

2.1 надземная (наземная) прокладка 
стальных газопроводов наружным диаметром:

2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 492 857,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 2 635 447,00
2.1.3 1 0 1 -1 5 8  мм руб. за 1 км 3 046 523,00
2.1.4 1 5 9 -2 1 8  мм руб. за 1 км 4 202 390,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 51 - 100 мм руб. за 1 км 4 104 575,00
2.2.2 101 - 158 мм руб. за I км 4 667 081,00

3 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х со строитель
ством полиэтиленовых газопроводов наружным диаметром (Сз):



2

3.1 109 мм и менее руб. за 1 км 1 969 784,00
3.2 110- 159 мм руб. за 1 км 3 128 238,00
3.3 160 - 224 мм руб. за 1 км 5 754 282,00
3.4 2 2 5 -3 1 4  мм руб. за 1 км 5 237 729,00
3.5 315 -3 9 9  мм руб. за 1 км 12 992 758,00

4
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, 

связанных со строительством газопроводов бестранш ейным способом (С4):
4.1 полиэтиленовые газопроводы:

4.1.1 в грунтах 1 и II группы наружным диаметром:
4.1.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 8 899 615,00
4.1.1.2 110-158 мм руб. за 1 км 22 086 776,00

5
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с проектирова

нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью  (Cs):
5.1 до  40 м ’/час руб./м3 38 150,00
5.2 40 - 99 м3/час руб./м3 7 609,00

5.3 100 - 399 м 3/час руб./м3 2 737,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х с мониторин
гом выполнения Заявителем технических условий и осущ ествлением фактического присоеди
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газоио гребления основного абонента (С?):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий (С 7 .1)

руб. 630,00

6.2
стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО на осущ ествление фактического присоединения (С 7 .2 ):
6.2.1 стальные газопроводы:

6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:
6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до 0,005 МГ1а (вклю чительно) 

и наружным диамегром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.1.1.1.1 до  100 мм руб. 1 920,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 3 416,00
6.2.1.1.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 4 907,00
6.2.1.1.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 4 445,00
6.2.1.1.1.5 273 - 324 мм руб. 6 458,00
6.2.1.1.1.6 325 - 425 мм руб. 5 228,00

6.2.1.1.2
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 М Па до  1,2 МПа 
(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до  100 мм руб. 18 806,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 19 480,00
6.2.1.1.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 17411,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 18 771,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 22 488,00
6.2.1.1.2.6 325 - 425 мм руб. 20 767,00
6.2.1.1.2.7 426 - 529 мм руб. 14 573,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до  0,005 М Па (вклю чительно) 
и наружным диамегром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.2.1.1 до 100 мм руб. 2 708,00
6.2.1.2.1.2 101 - 158 мм руб. 5 564,00
6.2.1.2.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 4 977,00
6.2.1.2.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 4 127,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 8 887,00
6.2.1.2.1.6 426 - 529мм руб. 13 501,00

6.2.1.2.2 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 Ml la до 1,2 МПа 
(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до 100 мм руб. 3 469,00
6.2.1.2.2.2 101 - 158 мм руб. 2 953,00
6.2.1.2.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 3 191,00
6.2.1.2.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 13 839,00
6.2.1.7.2.5 273 - 324 мм руб. 3 021,00



3

6.2.1.2.2.6 325 - 425 мм руб. 12 633,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм руб. 27 448,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1
при давлении в газопроводе, в который осуществляете 

наружным диаметром газопровода, в кото
я врезка, до 0,6 М Па (вклю чительно) и 
зый осущ ествляется врезка:

6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 5 846,00

6.2.2.1.2 110- 159 мм руб. 6 385,00
6.2.2.1.3 160 - 224 мм руб. 8 302,00
6.2.2.1.4 225 - 314 мм руб. 8 936,00
6.2.2.1.5 315 - 399 мм руб. 9 219,00

6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 8 966,00

6.2.2.2
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, свыше 0,6 МПа до 1,2 МПа 

(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.2.2.1 109 мм и менее руб. 9 417,00
6.2.2.2.2 110 - 159 мм руб. 9 814,00
6.2.2.2.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. 10 312,00
6.2.2.2.4 225 - 314 мм руб. 9 956,00
6.2.2.2.5 315 - 399 мм руб. 10 439,00
6.2.2.2.6 400 мм и выше РУб- 9 942,00

Начальник отдела цен на газ Д  А. Ж иров



Приложение 7 
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края
от 2-3. /2Л&11 №

СТАНДАРТИЗИ РО ВАН Н Ы Е ТАРИ Ф НЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение  

газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения  
для ОАО «Славянскгоргаз»

№  п/п Наименование
Единица

измерения

Размер стандарти
зированной тариф 

ной ставки 
(без НДС)

1
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (С i):

1.1 надземная прокладка строящ ихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.1.1.1 до 100 м руб. 40 489,00

1.1.1.2 101 - 500 м руб. 198 901,00
1.1.1.3 2001 -3 0 0 0  м руб. 470 001,00

1.1.2
наружным диаметром 100 мм и выше, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.2.1 до  100 м руб. 55 026,00
1.1.2.2 101 -5 0 0  м руб. 240 926,00
1.1.2.3 2001 - 3000 м руб. 803 073,00

1.2 подземная прокладка строящ ихся газопроводов:

1.2.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.1.1 до 100 м руб. 35 764,00
1.2.1.2 101 - 500 м руб. 167 217,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 194 039,00
1.2.1.4 2001 - 3000 м руб. 1 022 077,00
1.2.1.5 3001 -4 0 0 0  м руб. 1 179 264,00

1.2.2
наружным диаметром 100 мм и выше, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.2.2.1 до  100 м руб. 57 706,00
1.2.2.2 101 - 500 м руб. 170 338,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 527 090,00

2
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов (Сз):
2.1 надземная (наземная) прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 492 857,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 2 635 447,00
2.1.3 101 - 158 мм руб. за 1 км 3 046 523,00
2.1.4 1 5 9 -2 1 8  мм руб. за 1 км 4 202 390,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 51 - 100 мм руб. за 1 км 4 104 575,00
2.2.2 101 - 158 мм руб. за 1 км 4 667 081,00

3
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО , связанных со 

строительством полиэтиленовых газопроводов наружным диам етром  (Сз):



2

3.1 109 мм и менее руб. за 1 км 3 346 659,00
3.2 1 10 - 159 мм руб. за 1 км 3 959 991,00
3.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. за 1 км 5 754 282,00

3.4 225 - 314 мм руб. за 1 км 5 237 729,00
3.5 3 1 5 -3 9 9  мм р у б .за  1 км 12 992 758,00

4
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х со строитель

ством газопроводов бестранш ейным способом (Сд):
4.1 полиэтиленовые газопроводы:

4.1.1 в грунтах I и II группы наружным диаметром:
4.1.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 8 899 615,00
4.1.1.2 110-158 мм руб. за 1 км 22 086 776,00

5
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х с проектирова

нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью  (С;):

5.1 до  40 м3/час руб./м3 38 150,00

5.2 40 - 99 м3/час руб./м3 7 609,00

5.3 100 - 399 м3/час руб./м3 2 737,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х с мониторин
гом выполнения Заявителем технических условий и осущ ествлением ф актического присоеди
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газопотребления основного абонента (С?):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий (С? |)

руб. 624,00

6.2
стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО на осущ ествление фактического присоединения (С 7 .2 ):
6.2.1 стальные газопроводы:

6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:
6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до  0,005 М Па (вклю чительно) 

и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.1.1.1.1 до 100 мм руб. 3 180,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 3 498,00
6.2.1.1.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 4 907,00
6.2.1.1.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 4 445,00
6.2.1.1.1.5 273 - 324 мм руб. 6 458,00
6.2.1.1.1.6 325 - 425 мм руб. 5 228,00

6.2.1.1.2
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 М Па до  1,2 МПа 
(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до  100 мм руб. 18 806,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 19 480,00
6.2.1.1.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 17 411,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 18 771,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 22 488,00
6.2.1.1.2.6 325 - 425 мм руб. 20 767,00
6.2.1.1.2.7 426 - 529 мм руб. 14 573,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до  0,005 М Па (вклю чительно) 

и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.1.2.1.1 до 100 мм руб. 5 219,00
6.2.1.2.1.2 101 - 158 мм руб. 5 564,00
6.2.1.2.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 4 977,00
6.2.1.2.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 4 127,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 8 887,00
6.2.1.2.1.6 426 - 529 мм руб. 13 501,00

6.2.1.2.2 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 МПа до  1,2 МПа 
(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до  100 мм руб. 4 124,00
6.2.1.2.2.2 1 0 1 -1 5 8  мм руб. 2 953,00
6.2.1.2.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 3 191,00



3

6.2.1.2.2.4 2 1 9 -  272 мм руб. 13 839,00
6.2.1.2.2.5 273 - 324 мм руб. 3 021,00
6.2.1.2.2.6 325 - 425 мм руб. 12 633,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм руб. 27 448,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1
при давлении в газопроводе, в который осуществляете 

наружным диаметром газопровода, в кото
:я врезка, до  0,6 М Па (вклю чительно) и 
рый осущ ествляется врезка:

6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 10 543,00
6.2.2.1.2 110- 159мм РУб. 6 385,00
6.2.2.1.3 160 - 224 мм руб. 8 302,00
6.2.2.1.4 2 2 5 -  314 мм руб. 8 936,00
6.2.2.1.5 315 - 399 мм руб. 9 219,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 8 966,00

6.2.2.2
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, свыше 0,6 М Па до 1,2 МПа 

(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.2.2.1 109 мм и менее руб. 9 417,00
6.2.2.2.2 110 - 159 мм руб. 9 814,00
6.2.2.2.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. 10 312,00
6.2.2.2.4 225 - 314 мм руб. 9 956,00
6.2.2.2.5 3 1 5 -3 9 9  мм руб. 10 439,00
6.2.2.2.6 400 мм и выше руб. 9 942,00

Начальник отдела цен на газ Д А .  Жиров



Приложение 8
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края
от Z 9 . l l . 2 c t l  №  d l f ' l & l h u s

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫ Е ТАРИФ НЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение  

газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения  
для ООО «Брайзер+»

№  п/п Наименование
Единица

измерения

Размер стандарти
зированной тариф 

ной ставки* 
(без НДС)

I
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (С ,):
1.1 надземная прокладка строящ ихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.1.1 до 100 м руб. 40 489,00
1.1.1.2 101 - 500 м руб. 198 901,00
1.1.1.3 2001 -3 0 0 0  м руб. 470 001,00

1.1.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
--------------------------- при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.1.2.1 до  100 м руб. 55 026,00
1.1.2.2 101 - 500 м руб. 240 926,00
1.1.2.3 2001 -3 0 0 0  м руб. 803 073,00

1.2 подземная прокладка строящ ихся газопроводов:

1.2.1
наружным диаметром м енее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.2.1.1 до 100 м руб. 35 764,00
1.2.1.2 101 - 500 м руб. 167 217,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 194 039,00
1.2.1.4 2001 - 3000 м руб. 1 022 077,00
1.2.1.5 3001 -4 0 0 0  м руб. 1 179 264,00

1.2.2 наружным диаметром 100 мм и выше, 
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.2.1 до 100 м руб. 57 706,00
1.2.2.2 101 - 500 м руб. 170 338,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 527 090,00

2 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов (С->):

2.1 надземная (наземная) прокладка 
стальных газопроводов наружным диаметром:

2.1.1 50 мм и менее руб. за I км 1 492 857,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 2 635 447,00
2.1.3 101 - 158 мм руб. за 1 км 3 046 523,00
2.1.4 1 5 9 -2 1 8  мм руб. за 1 км 4 202 390,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 51 - 100 мм руб. за 1 км 4 104 575,00
2.2.2 101 - 158 мм руб. за 1 км 4 667 081,00

3 С тандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных со 
строительством полиэтиленовых газопроводов наружным диаметром (С3):



2

3.1 109 мм и менее руб. за 1 км 3 346 659,00
3.2 110- 159 мм руб. за 1 км 3 959 991,00
3.3 160 - 224 мм руб. за 1 км 5 754 282,00
3.4 225 - 314 мм руб. за 1 км 5 237 729,00
3.5 315 -3 9 9  мм руб. за 1 км 12 992 758,00

4
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО , связанны х со строитель

ством газопроводов бестранш ейным способом (Cj):
4.1 полиэтиленовые газопроводы:

4.1.1 в грунтах 1 и II группы наружным диаметром:
4.1.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 8 899 615,00
4.1.1.2 110 - 159 мм руб. за 1 км 22 086 776,00

5
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х с проектирова

нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью  (Cs):
5.1 до  40 м3/час руб./м3 38 150,00

5.2 40 - 99 м3/час руб./м3 7 609,00
5.3 100 - 399 м 3/час руб./м3 2 737,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х с мониторин
гом выполнения Заявителем технических условий и осущ ествлением ф актического присоеди
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газопотребления основного абонента (С?):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий (С?.|)

руб. 765,00

6.2
стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО на осуществление фактического присоединения (С?т):
6.2.1 стальные газопроводы:

6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:
6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до 0,005 М Па (вклю чительно) 

н наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.1.1.1.1 до 100 мм руб. 3 352,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 4 088,00
6.2.1.1.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 4 907,00
6.2.1.1.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 4 445,00
6.2.1.1.1.5 273 - 324 мм руб. 6 458,00
6.2.1.1.1.6 325 - 425 мм руб. 5 228,00

6.2.1.1.2 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 М Па до  1,2 МПа 
(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до 100 мм руб. 18 806,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 19 480,00
6.2.1.1.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 17411,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 18 771,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 22 488,00
6.2.1.1.2.6 426 - 529 мм руб. 20 767,00
6.2.1.1.2.7 530 мм и выше руб. 14 573,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до 0,005 М Па (вклю чительно) 
н наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.2.1.1 до  100 мм руб. 5 219,00
6.2.1.2.1.2 101 - 158 мм руб. 5 564,00
6.2.1.2.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 4 977,00
6.2.1.2.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 4 127,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 8 887,00
6.2.1.2.1.6 426 - 529 мм руб. 13 501,00

6.2.1.2.2 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 МПа до  1,2 МПа 
(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до  100 мм руб. 4 124,00
6.2.1.2.2.2 101 - 158 мм руб. 2 953,00
6.2.1.2.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 3 191,00
6.2.1.2.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 13 839,00
6.2.1.2.2.5 273 - 324 мм РУб : 3 021,00



3

6.2.1.2.2.6 325 - 425 мм руб. 12 633,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм руб. 27 448,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до 0,6 М Па (вклю чительно) и 

наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 5 846,00

6.2.2.1.2 110 - 159 мм руб. 6 385,00
6.2.2.1.3 160 - 224 мм руб. 8 302,00
6.2.2.1.4 2 2 5 -3 1 4  мм руб. 8 936,00
6.2.2.1.5 315 - 399 мм руб. 9 219,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 8 966,00

6.2.2.2
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, свыш е 0,6 М Па до 1,2 МПа 

(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.2.2.1 109 мм и менее руб. 9 417,00
6.2.2.2.2 1 10- 159 мм руб. 9 814,00
6.2.2.2.3 160 - 224 мм руб. 10 312,00
6.2.2.2.4 225 - 314 мм руб. 9 956,00
6.2.2.2.5 315 - 399 мм руб. 10 439,00
6.2.2.2.6 400 мм и выше руб. 9 942,00

* организация не является плательщ иком налога на добавленную  стоимость в соответствии с Н алого
вым кодексом Российской Ф едерации.

11ачальник отдела цен на газ Д А .  Жиров



Приложение 9 
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
от 2 S  II-Т&Ц №  3 / / W I-

СТАНДАРТИЗИ РО ВАН Н Ы Е ТАРИ Ф НЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение  

газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения  
для ООО «Строительно-монтажная фирма «Прометей»

№  п/п Наименование
Единица

измерения

Размер стандарти
зированной тариф

ной ставки 
(без НДС)

1
Стандартизированные тариф ны е ставки на покрытие 

расходов ГРО , связанных с проектированием газораспределительной сети (С ,):

1.1 надземная прокладка сгроягцихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяж енности строящ ейся газораспределительной сети:

1.1.1.1 до  100 м руб. 40 489,00

1.1.1.2 101 - 500 м РУб - . 198 901,00
1.1.1.3 2001 - 3000 м руб. 470 001,00

1.1.2
наружным диаметром 100 мм и выше, 

при протяж енности строящейся газораспределительной сети:
1.1.2.1 до 100 м руб. 55 026,00
1.1.2.2 101 - 500 м руб. 240 926,00
1.1.2.3 2001 -  3000 м руб. 806 073,00

1.2 подземная прокладка строящ ихся газопроводов:

1.2.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.2.1.1 до  100 м руб. 35 764,00
1.2.1.2 101 - 500 м руб. 167 217,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 194 039,00
1.2.1.4 2001 -3 0 0 0  м руб. 1 022 077,00
1.2.1.5 3001 -4 0 0 0  м руб. 1 179 264,00

1.2.2
наружным диаметром 100 мм и выше, 

при протяженности строящ ейся газораспределительной сети:
1.2.2.1 до 100 м руб. 57 706,00
1.2.2.2 101 - 500 м руб. 170 338,00
1.2.2.3 501 -  1000 м руб. 527 090,00

2
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов (С:):

2.1
надземная (наземная) прокладка 

стальных газопроводов наружным диаметром:
2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 492 857,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 2 635 447,00
2.1.3 101 - 158 мм руб. за 1 км 3 046 523,00
2.1.4 1 5 9 -2 1 8  мм руб. за 1 км 4 202 390,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 51 - 100 мм руб. за 1 км 4 104 575,00
2.2.2 101 - 158 мм руб. за 1 км 4 667 081,00

3 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х со 
строительством полиэтиленовых газопроводов наружным диам етром  (Сз):



2

3.1 109 мм н менее руб. за 1 км 3 346 659,00

3.2 110- 159 мм руб. за 1 км 3 959 991,00
3.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. за 1 км 5 754 282,00

3.4 225 - 314 мм руб. за 1 км 5 237 729,00

3.5 315 - 399 мм руб. за 1 км 12 992 758,00

4
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов Г РО, связанных со строитель

ством газопроводов бестранш ейным способом (Ci):
4.1 полиэтиленовые газопроводы:

4.1.1 в грунтах 1 и II группы наружным диаметром:
4.1.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 8 899 615,00

4.1.1.2 110- 159 мм руб. за 1 км 22 086 776,00

5
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с проектирова

нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью  (С ;):

5.1 до 40 м3/час руб./м3 38 150,00

5.2 40 - 99 м3/час руб./м 3 7 609,00
5.3 100 - 399 м3/час руб./м3 2 737,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х с мониторин
гом выполнения Заявителем технических условий и осущ ествлением ф актического присоеди
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газопотреблен и я основного абонента (С?):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий (С? |)

руб. 765,00

6.2
стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО на осущ ествление фактического присоединения (С 7 .2 ):
6.2.1 стальные газопроводы:

6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:
6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до  0,005 М Па (вклю чительно) 

и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.1.1.1.1 до 100 мм руб. 3 352,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 4 088,00
6.2.1.1.1.3 159 - 218 мм руб. 4 907,00
6.2.1.1.1.4 2 1 9 -  272 мм руб. 4 445,00
6.2.1.1.1.5 273 - 324 мм руб. 6 458,00
6.2.1.1.1.6 325 - 425 мм руб. 5 228,00

6.2.1.1.2
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 М Па до 1,2 М Па 
(включительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до 100 мм руб. 18 806,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 19 480,00
6.2.1.1.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 17 411,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -  272 мм руб. 18 771,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 22 488,00
6.2.1.1.2.6 325 - 425 мм руб. 20 767,00
6.2.1.1.2.7 426 - 529 мм руб. 14 573,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до 0,005 М Па (вклю чительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.2.1.1 до 100 мм руб. 5 219,00
6.2.1.2.1.2 1 0 1 -1 5 8  мм руб. 5 564,00
6.2.1.2.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 4 977,00
6.2.1.2.1.4 2 1 9 -  272 мм руб. 4 127,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 8 887,00
6.2.1.2.1.6 426 - 529 мм руб. 13 501,00

6.2.1.2.2 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до 100 мм руб. 4 124,00
6.2.1.2.2.2 101 - 158 мм руб. 2 953,00
6.2.1.2.2.3 159 - 218 мм руб. 3 191,00
6.2.1.2.2.4 2 1 9 -  272 мм руб. 13 839,00
6.2.1.2.2.5 273 - 324 мм руб. 3 021,00



3

6.2.1.2.2.6 325 - 425 мм руб. 12 633,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм руб. 27 448,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до  0,6 М Па (вклю чительно) и 

наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 5 846,00

6.2.2.1.2 110- 159мм руб. 6 385,00
6.2.2.1.3 160 - 224 мм руб. 8 302,00
6.2.2.1.4 2 2 5 -3 1 4  мм руб. 8 936,00
6.2.2.1.5 315 - 399 мм руб. 9 219,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 8 966,00

6 2 .2 .2
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, свыш е 0,6 Ml la до  1,2 МПа 

(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.2.2.I 109 мм и менее руб. 9 417,00
Ь .2 .2 .2 .2 110- 159 мм руб. 9 814,00
6.2.2.2.3 160- 224 мм руб. 10 312,00
6.2.2.2.4 225 - 314 мм руб. 9 956,00
6 .12 .2 .5 315 - 399 мм руб. 10 439,00
6.2.2.2.6 400 мм и выше РУб- 9 942,00

Начальник отдела цен на газ Д.А. Жиров



Приложение 10
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
от Ы П . Ъ о Ц  №  2)1 f  Ю Н - 2 4 3

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫ Е ТАРИ Ф НЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение  

газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения  
для ООО «Техно Сети»

№  п/п Наименование
Единица

измерения

Размер стандарти
зированной тариф 

ной ставки* 
(без НДС)

1
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (С i):
1.1 надземная прокладка строящ ихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.1.1.1 до 100 м руб. 40 489,00

1.1.1.2 101 - 500 м руб. 198 901,00
1.1.1.3 2001 -3000 м руб. 470 001,00

1.1.2
наружным диаметром 100 мм и выше, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.2.1 до 100 м руб. 55 026,00
1.1.2.2 101 - 500 м руб. 240 926,00
1.1.2.3 2001 -3 0 0 0  м руб. 806 073,00

1.2 подземная прокладка строящ ихся газопроводов:

1.2.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.2.1.1 до 100 м руб. 35 764,00
1.2.1.2 101 - 500 м руб. 167 217,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 194 039,00
1.2.1.4 2001 -3 0 0 0  м руб. 1 022 077,00
1.2.1.5 3001 -4 0 0 0  м руб. 1 179 264,00

1.2.2
наружным диаметром 100 мм и выше, 

при протяженности строящ ейся газораспределительной сети:
1.2.2.1 до 100 м руб. 57 706,00
1.2.2.2 101 - 500 м руб. 170 338,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 527 090,00

2 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов (Сз):

2.1 надземная (наземная) прокладка 
стальных газопроводов наружным диаметром:

2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 492 857,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 2 635 447,00
2.1.3 101 - 158 мм руб. за 1 км 3 046 523,00
2.1.4 159 - 218 мм руб. за 1 км 4 202 390,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 51 - 100 мм руб. за 1 км 4 104 575,00
2.2.2 101 - 158 мм руб. за 1 км 4 667 081,00

3 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х со 
строительством полиэтиленовых газопроводов наружным диам етром  (Сз):



2

3.1 109 мм н менее руб. за 1 км 3 346 659,00
3.2 110- 159 мм руб. за 1 км 3 959 991,00
3.3 160 - 224 мм руб. за 1 км 5 754 282,00
3.4 2 2 5 - 3 1 4  мм руб. за 1 км 5 237 729,00
3.5 315 -3 9 9  мм руб. за 1 км 12 992 758,00

4
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х со 

строительством газопроводов бестранш ейным способом (С 4 ):
4.1 полиэтиленовые газопроводы:

4.1.1 в грунтах I и II группы наружным диаметром:
4.1.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 8 899 615,00
4.1.1.2 110- 159 мм руб. за 1 км 22 086 776,00

5
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х с проектирова

нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью  (С ;):
5.1 до  40 м3/час руб./м3 38 150,00
5.2 40 - 99 м3/час руб./м3 7 609,00
5.3 100 - 399 м3/час руб./м3 2 737,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х с мониторин
гом выполнения Заявителем технических условий и осущ ествлением фактического присоеди
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) i азопотребления основного абонента (О ) :

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий (С? |)

руб. 765,00

6.2
стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО на осущ ествление фактического присоединения (С 7 .2 ):
6.2.1 стальные газопроводы:

6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:
6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до  0,005 М Па (вклю чительно) 

и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.1.1.1.1 до  100 мм руб. 3 352,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 4 088,00
6.2.1.1.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 4 907,00
6.2.1.1.1.4 2 1 9 -  272 мм руб. 4 445,00
6.2.1.1.1.5 273 - 324 мм руб. 6 458,00
6.2.1.1.1.6 325 - 425 мм руб. 5 228,00

6.2.1.1.2
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 М Па до  1,2 М Па 
(вклю чительно) и наружным диамегром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до 100 мм руб. 18 806,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 19 480,00
6.2.1.1.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 17411,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 18 771,00
6.2.1.1.2.5 273 -  324 мм руб. 22 488,00
6.2.1.1.2.6 325 - 425 мм руб. 20 767,00
6.2.1.1.2.7 426 - 529 мм руб. 14 573,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до  0,005 М П а (вклю чительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.2.1.1 до 100 мм руб. 5 219,00
6.2.1.2.1.2 101 - 158 мм руб. 5 564,00
6.2.1.2.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 4 977,00
6.2.1.2.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 4 127,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм РУб. 8 887,00
6.2.1.2.1.6 426 - 529 мм руб. 13 501,00

6.2.1.2.2 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 М Па до  1,2 МПа 
(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до 100 мм руб. 4 124,00
6.2.1.2.2.2 101 - 158 мм руб. 2 953,00
6.2.1.2.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 3 191,00
6.2.1.2.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 13 839,00
6.2.1.2.2.5 273 - 324 мм руб. 3 021,00



3

6.2.1.2.2.6 325 - 425 мм руб. 12 633,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм руб. 27 448,00

6.2.2 иол иэтиле нов we газо проводы:

6.2.2.1
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до 0,6 M ila  (вклю чительно) и 

наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 5 846,00

6.2.2.1.2 110 - 159 мм руб. 6 385,00
6.2.2.1.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. 8 302,00
6.2.2.1.4 2 2 5 -3 1 4  мм руб. 8 936,00
6.2.2.1.5 315 - 399 мм руб. 9 219,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 8 966,00

6.2.2.2
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, свыш е 0,6 М Па до  1,2 МПа 

(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.2.2.1 109 мм и менее руб. 9 417,00
6.2.2.2.2 110- 159 мм руб. 9 814,00
6.2.2.2.3 160 - 224 мм руб. 10 312,00
6.2.2.2Л 2 2 5 -3 1 4  мм руб. 9 956,00
6.2.2.2.5 315 - 399 мм руб. 10 439,00
6.2.2.2.6 400 мм и выше руб. 9 942,00

‘организация не является плательщиком налога на добавленную  стоимость в соответствии с Н алого
вым кодексом Российской Ф едерации.

Начальник отдела цен на газ Д.А. Жиров



Приложение 11 
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
ОТ 1 3  И . 1Х>1! №  2 4 3

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫ Е ТАРИ Ф НЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение  

газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения  
для ООО «Тихорецкгазсервис»

№  н/п Наименование
Единица

измерения

Размер стандарти
зированной тариф 

ной ставки 
(без НДС)

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие
расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети  (С i):

1.1 надземная прокладка строящ ихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром менее 100 мм,

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.1.1 до 100 м руб. 40 489,00

1.1.1.2 101 -5 0 0  м руб. 198 901,00
1.1.1.3 2001 - 3000 м руб. 470 001,00

1.1.2
наружным диаметром 100 мм и выше, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.2.1 до  100 м руб. 55 026,00
1.1.2.2 101 -5 0 0  м руб. 240 926,00
1.1.2.3 2001 -3 0 0 0  м руб. 803 073,00

1.2 подземная прокладка строящ ихся газопроводов:

1.2.1
наружным диамегром менее 100 мм,

при протяженности сгроящ еися газораспределительной сети:
1.2.1.1 до  100 м руб. 50 757,00
1.2.1.2 101 -5 0 0  м руб. 167 217,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 194 039,00

1.2.1.4 2001 - 3000 м руб. 1 022 077,00

1.2.1.5 3001 -4 0 0 0  м руб. 1 179 264,00

] 1 1 наружным диаметром 100 мм и выше.
при протяженности строящейся газораспределительной сети:

1.2.2.1 до  100 м руб. 57 706,00
1.2.2.2 101 -5 0 0  м руб. 137 805,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 527 090,00

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие
расходов 1 ГО, связанных со строительством стальных газопроводов (С:):

~> 1 надземная (наземная) прокладка
стальных газопроводов наружным диаметром:

2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 492 857,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 1 875 674,00
2.1.3 1 0 1 -1 5 8  мм руб. за 1 км 3 046 523,00
2.1.4 1 5 9 -2 1 8  мм руб. за 1 км 4 202 390,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 51 - 100 мм руб. за 1 км 2 622 468,00
2.2.2 101 - 158 мм руб. за 1 км 4 667 081,00

3 С тандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х со 
строительством полиэтиленовых газопроводов наружным диам етром  (Сз):



2

3.1 109 мм и менее руб. за 1 км 2 355 256,00

3.2 110- 159 мм руб. за 1 км 6 057 595,00

3.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. за 1 км 5 754 282,00

3.4 225 - 314 мм руб. за 1 км 5 237 729,00

3.5 315 - 399 мм руб. за 1 км 12 992 758,00

4
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, 

связанных со строительством газопроводов бестранш ейным способом (С 4 ):
4.1 полиэтиленовые газопроводы:

4.1.1 в грунтах 1 и 11 группы наружным диаметром:
4.1.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 8 899 615,00
4.1.1.2 110 -159 мм руб. за 1 км 22 086 776,00

5
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х с проектирова

нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью  (С$):
5.1 до  40 м3/час руб./м3 38 150,00
5.2 40 - 99 м3/час руб./м3 7 609,00
5.3 100 - 399 м 3/час руб./м3 2 737,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х с мониторин
гом выполнения Заявителем технических условий и осущ ествлением ф актического присоеди
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газолотребления основного абонента (С?):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий (С 7 .1)

руб. 792,00

6.2 стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО на осущ ествление фактического присоединения (С 7 .2 ):

6.2.1 стальные газопроводы:
6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:

6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до  0,005 М Па (вклю чительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.1.1.1 до  100 мм руб. 2 471,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 4 088,00
6.2.1.1.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 4 907,00
6.2.1.1.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 4 445,00
6.2.1.1.1.5 273 - 324 мм руб. 6 458,00
6.2.1.1.1.6 325 - 425 мм руб. 5 228,00

6.2.1.1.2 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 М П а до  1,2 МПа 
(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до  100 мм руб. 18 806,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 19 480,00
6.2.1.1.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 17411,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -  272 мм руб. 18 771,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 22 488,00
6.2.1.1.2.6 325 - 425 мм руб. 20 767,00
6.2.1.1.2.7 426 - 529 мм руб. 14 573,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до 0,005 М Па (вклю чительно) 
п наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.2.1.1 до  100 мм руб. 5 219,00
6.2.1.2.1.2 1 0 1 -1 5 8  мм руб. 5 564,00
6.2.1.2.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 4 977,00
6.2.1.2.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 4 127,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 8 877,00
6.2.1.2.1.6 426 - 529 мм руб. 13 501,00

6.2.1.2.2 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 МПа до 1,2 МПа 
(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в которы й осущ ествляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до  100 мм руб. 4 124,00
6.2.1.2.2.2 101 - 158 мм руб. 2 953,00
6.2.1.2.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 3 191,00
6.2.1.2.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 13 839,00
6.2.1.2.2.5 273 - 324 мм руб. 3 021,00



3

6.2.1.2.2.6 325 - 425 мм руб. 12 633,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм руб. 27 448,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1
при давлении в газопроводе, в который осуществляете 

наружным диаметром газопровода, в кото
:я врезка, до  0,6 М Па (вклю чительно) и 
рый осущ ествляется врезка:

6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 8 298,00

6.2.2.1.2 110- 159 мм руб. 10 373,00
6.2.2.1.3 160 - 224 мм руб. 8 302,00
6.2.2.1.4 225 - 314 мм руб. 8 936,00
6.2.2.1.5 315 - 399 мм руб. 9 219,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 8 966,00

6.2.2.2
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, свыше 0,6 М П а до  1,2 МПа 

(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.2.2.1 109 мм и менее руб. 9 417,00
6.2.2.2.2 110- 159 мм руб. 9 814,00
6.2.2.2.3 160 - 224 мм руб. 10 312,00
6.2.2.2.4 225 - 314 мм руб. 9 956,00
6.2.2.2.5 315 -3 9 9  мм руб. 10 439,00
6.2.2.2.6 400 мм и выше РУб- 9 942,00

Начальник отдела цен на газ f  Д  А. Жиров



Приложение 12 
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
от 1 9 ) 2  .Ъ Уи №  i l l ' l a l h  и , ъ

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫ Е ТАРИ Ф НЫ Е СТАВКИ , 
используемые для определения платы за технологическое присоединение  

газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения  
для ООО «Туапсегоргаз»

№  п/п Н аименование
Единица

измерения

Размер стандарти
зированной тариф

ной ставки 
(без НДС)

1
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (С i):

1.1 надземная прокладка строящ ихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.1.1 до  100 м руб. 36 422,00

1.1.1.2 101 - 500 м руб. 198 901,00
1.1.1.3 2001 -3 0 0 0  м руб. 470 001,00

1.1.2
наружным диаметром 100 мм и выше, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.2.1 до 100 м руб. 41 437,00
1.1.2.2 101 - 500 м руб. 191 107,00
1.1.2.3 2001 -3 0 0 0  м руб. 803 073,00

1.2 подземная прокладка сгроящ ихся газопроводов:

1.2.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.2.1.1 до  100 м руб. 47 989,00
1.2.1.2 101 - 500 м руб. 167 217,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 194 039,00
1.2.1.4 2001 - 3000 м руб. 1 022 077,00
1.2.1.5 3001 - 4000 м руб. 1 179 264,00

1.2.2
наружным диаметром 100 мм и выше, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.2.2.1 до 100 м руб. 57 706,00
1.2.2.2 101 -5 0 0  м руб. 445 035,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 527 090,00

2 Стандартизированные тариф ны е ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов (С->):

2.1 надземная (наземная) прокладка 
стальных г азопроводов наружным диаметром:

2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 433 756,00
2.1.2 5 1 - 1 0 0  мм руб. за  1 км 1 985 214,00
2.1.3 101 - 158 мм руб. за  1 км 2 840 351,00
2.1.4 1 5 9 -2 1 8  мм руб. за 1 км 4 298 653,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 51 - 100 мм руб. за 1 км 4 104 575,00
2.2.2 101 - 158 мм руб. за 1 км 4 667 081.00

3 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х со 
строительством полиэтиленовых газопроводов наружным диаметром (Сз):



2

3.1 109 мм и менее руб. за 1 км 4 2 1 2  468,00

3.2 110- 159 мм руб. за 1 км 4 119 056,00

3.3 160 - 224 мм руб. за 1 км 8 389 259,00

3.4 225 - 314 мм руб. за 1 км 5 237 729,00

3.5 315 -3 9 9  мм руб. за 1 км 12 992 758,00

4
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов 1 РО, 

связанных со строительством газопроводов бестранш ейным способом (Са):

4.1 полиэтиленовые газопроводы:

4.1.1 в грунтах 1 п II группы наружным диаметром:

4.1.1.1 109 мм п менее руб. за 1 км 8 899 615,00

4.1.1.2 110-158 мм руб. за 1 км 22 086 776,00

5
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов I РО, связанны х с проектирова

нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью  (С ;):

5.1 до 40 м3/час руб./м3 38 150,00

5.2 40 - 99 м3/час руб./м3 7 609,00

5.3 100 - 399 м3/час руб./м3 2 737,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х с мониторин
гом выполнения Заявителем технических условий и осущ ествлением фактического присоеди
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газопотрсблсния основного абонента (С?):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий (С? |)

руб. 879,00

6.2
стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО на осущ ествление фактического присоединения (С 7 .2 ):
6.2.1 стальные газопроводы:

6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:
6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до 0,005 М Па (вклю чительно) 

н наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.1.1.1.1 до 100 мм руб. 4 894,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 4 088,00
6.2.1.1.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 9 726,00
6.2.1.1.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 4 445,00
6.2.1.1.1.5 273 - 324 мм руб. 6 458,00
6.2.1.1.1.6 325 - 425 мм руб. 5 228,00

6.2.1.1.2
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 М Па до  1,2 М Па 
(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до 100 мм руб. 4 724,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 5 345,00
6.2.1.1.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 7 095,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 5 345,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 22 488,00
6.2.1.1.2.6 426 - 529 мм руб. 20 767,00
6.2.1.1.2.7 530 мм н выше руб. 14 573,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до 0,005 Ml la (вклю чительно) 
и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.2.1.1 до  100 мм руб. 5 219,00
6.2.1.2.1.2 1 0 1 -1 5 8  мм руб. 5 564,00
6.2.1.2.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 4 977,00
6.2.1.2.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 4 127,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 8 887,00
6.2.1.2.1.6 426 - 529 мм руб. 13 501,00

6.2.1.2.2 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 М Па до  1,2 МПа 
(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до 100 мм руб. 4 124,00
6.2.1.2.2.2 101 - 158 мм руб. 2 953,00
6.2.1.2.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 3 191,00
6.2.1.2.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 13 839,00
6.2.1.2.2.5 273 - 324 мм РУб- 3 021,00



3

6.2.1.2.2.6 325 - 425 мм руб. 12 633,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм руб. 27 448,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1
при давлении в газопроводе, в который осуществляете 

наружным диаметром газопровода, в кото
я врезка, до  0,6 М Па (вклю чительно) и 

эый осущ ествляется врезка:

6.2.2.1.1 109 мм и менее руб. 9 091,00

6.2.2.1.2 110- 159мм руб. 10 563,00
6.2.2.1.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. 8 302,00
6.2.2.1.4 2 2 5 -3 1 4  мм руб. 8 936,00
6.2.2.1.5 315 - 399 мм руб. 9 200,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 8 966,00

6.2.2.2
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, свыш е 0,6 М Па до  1,2 МПа 

(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.2.2.1 109 мм и менее руб. 9 044,00
6 2 .2 .2 .2 110- 159 мм руб. 9 814,00
6.2.2.2.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. 10312,0
6.2.2.2Л 2 2 5 -3 1 4  мм руб. 9 956,00
6.2.2.2.S 3 1 5 -3 9 9  мм руб. 10 439,00
6.2.2.2.6 400 мм и выше руб. 9 942,00

Начальник отдела цен на газ Д.А. Жиров



Приложение 13 
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
от 2.-9-12, Ъй11 jsfo 3/1  T& ll -  2ДЗ

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫ Е ТАРИ Ф НЫ Е СТАВКИ, 
используемые для определения платы за технологическое присоединение  

газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения  
для ООО «Хоста»

№  п/п Наименование
Единица

измерения

Размер стандарти
зированной тариф 

ной ставки 
(без НДС)

1
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО, связанных с проектированием газораспределительной сети (С ,):

1.1 надземная прокладка строящ ихся газопроводов:

1.1.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.1.1.1 до  100 м руб. 40 489,00
1.1.1.2 101 - 500 м руб. 198 901,00
1.1.1.3 2001 - 3000 м руб. 470 001,00

1.1.2
наружным диаметром 100 мм и выше, 

при протяженности строящ ейся газораспределительной сети:
1.1.2.1 до  100 м руб. 55 026,00
1.1.2.2 101 -5 0 0  м руб. 240 926,00
1.1.2.3 2001 - 3 0 0 0  м руб. 803 073,00

1.2 подземная прокладка строящ ихся газопроводов:

1.2.1
наружным диаметром менее 100 мм, 

при протяженности с т о я щ е й с я  газораспределительной сети:
1.2.1.1 до  100 м руб. 35 764,00
1.2.1.2 101 - 500 м руб. 167 217,00
1.2.1.3 501 - 1000 м руб. 194 039,00
1.2.1.4 2001 - 3000 м руб. 1 022 077,00
1.2.1.5 3001 - 4000 м руб. 1 179 264,00

1.2.2
наружным диаметром 100 мм и выше, 

при протяженности строящейся газораспределительной сети:
1.2.2.1 до 100 м руб. 57 706,00
1.2.2.2 101 - 500 м руб. 170 338,00
1.2.2.3 501 - 1000 м руб. 527 090,00

2 Стандартизированные тарифные ставки на покрытие 
расходов ГРО, связанных со строительством стальны х газопроводов (С->):

2.1 надземная (наземная) прокладка 
стальных газопроводов наружным диаметром:

2.1.1 50 мм и менее руб. за 1 км 1 492 857,00
2.1.2 51 - 100 мм руб. за 1 км 2 635 447,00
2.1.3 1 0 1 -1 5 8  мм руб. за 1 км 3 046 523,00
2.1.4 1 5 9 -2 1 8  мм руб. за 1 км 4 202 390,00
2.2 подземная прокладка стальных газопроводов наружным диаметром:

2.2.1 51 - 100 мм руб. за 1 км 4 104 575,00
2.2.2 101 - 158 мм руб. за 1 км 4 667 081,00

3 С тандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х со 
строительством полиэтиленовых газопроводов наружным диам етром  (С'з):



2

3.1 109 мм н менее руб. за 1 км 3 346 659,00

3.2 110- 159 мм руб. за 1 км 3 959 991,00

3.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. за 1 км 5 754 282,00

3.4 225 -3 1 4  мм руб. за 1 км 5 237 729,00

3.5 315 - 399 мм руб. за 1 км 12 992 758,00

4
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х со 

строительством газопроводов бестранш ейным способом (С.»):
4.1 полиэтиленовые газопроводы:

4.1.1 в грунтах I и II группы наружным диаметром:
4.1.1.1 109 мм и менее руб. за 1 км 8 899 615,00

4.1.1.2 1 1 0 -1 5 9  мм руб. за 1 км 22 086 776,00

5
Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с проектирова

нием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способностью  (С;):

5.1 до 40 м3/час руб./м3 38 150,00

5.2 40 - 99 м3/час руб./м3 7 609,00

5.3 100 - 399 м а/час руб./м3 2 737,00

6

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов ГРО, связанны х с мониторин
гом выполнения Заявителем технических условий и осущ ествлением ф актического присоеди
нения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной газораспределительной сети или сети 

газораспределения и (или) газопотреблепия основного абонента (С?):

6.1
стандартизированная тарифная ставка, связанная с 
мониторингом выполнения Заявителем технических 
условий (С 7 .1)

руб. 765,00

6.2
стандартизированные тарифные ставки на покрытие 

расходов ГРО на осущ ествление фактического присоединения (С 7 .2 ):
6.2.1 стальные газопроводы:

6.2.1.1 надземная (наземная) прокладка:
6.2.1.1.1 при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до  0,005 М Па (вклю чительно) 

и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.1.1.1.1 до 100 мм РУб - 3 352,00
6.2.1.1.1.2 101 - 158 мм руб. 4 088,00
6.2.1.1.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 4 907,00
6.2.1.1.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 4 445,00
6.2.1.1.1.5 273 - 324 мм руб. 6 458,00
6.2.1.1.1.6 325 - 425 мм руб. 5 228,00

6.2.1.1.2
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 М П а до  1,2 МПа 
(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.1.2.1 до 100 мм руб. 18 806,00
6.2.1.1.2.2 101 - 158 мм руб. 19 480,00
6.2.1.1.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 17411 ,00
6.2.1.1.2.4 2 1 9 -  272 мм руб. 18 771,00
6.2.1.1.2.5 273 - 324 мм руб. 22 488,00
6.2.1.1.2.6 426 - 529 мм руб. 20 767,00
6.2.1.1.2.7 530 мм и выше руб. 14 573,00

6.2.1.2 подземная прокладка:

6.2.1.2.1
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до 0,005 М П а (вклю чительно) 

и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.1.2.1.1 до  100 мм руб. 5 219,00
6 .2 .1 .2 .I .2 101 - 158 мм руб. 5 564,00
6.2.1.2.1.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 4 977,00
6.2.1.2.1.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 4 127,00
6.2.1.2.1.5 325 - 425 мм руб. 8 887,00
6.2.1.2.1.6 426 - 529 мм руб. 13 501,00

6.2.1.2.2
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, от 0,005 М Па до  1,2 МПа 
(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2.1.2.2.1 до  100 мм руб. 4 124,00
6.2.1.2.2.2 101 - 158 мм руб. 2 953,00
6.2.1.2.2.3 1 5 9 -2 1 8  мм руб. 3 191,00
6.2.1.2.2.4 2 1 9 -2 7 2  мм руб. 13 839,00
6.2.1.2.2.5 273 - 324 мм руб. 3 021,00



3

6.2 Л .2.2.6 325 - 425 мм руб. 12 633,00
6.2.1.2.2.7 426 - 529 мм руб. 27 448,00

6.2.2 полиэтиленовые газопроводы:

6.2.2.1
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, до  0,6 М Па (вклю чительно) и 

наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:

6.2 .2.1.1 109 мм и менее руб. 5 846,00

6.2.2.1.2 110- 159 мм руб. 6 385,00
6.2.2.1.3 160 - 224 мм РУб. 8 302,00
6.2.2.1.4 225 -3 1 4  мм руб. 8 936,00
6.2.2.1.5 3 1 5 -3 9 9  мм руб. 9 219,00
6.2.2.1.6 400 мм и выше руб. 8 966,00

6.2.2.2
при давлении в газопроводе, в который осущ ествляется врезка, свыш е 0,6 М П а до  1,2 МПа 

(вклю чительно) и наружным диаметром газопровода, в который осущ ествляется врезка:
6.2.2.2.1 109 мм и менее руб. 9 417,00
6.2.2.2.2 110- 159 мм руб. 9 814,00
6.2.2.2.3 1 6 0 -2 2 4  мм руб. 10 312,00
6.2.2.2Л 225 -3 1 4  мм руб. 9 956,00
6 2 .2 .2 .5 315 - 399 мм руб. 10 439,00
6.2.2.2.6 400 мм и выше руб. 9 942,00

Начальник отдела цен на газ 'г '  Д  А. Жиров


